DETEGERE. ILLVSTRARE. NOSTRAS. FACERE.

ATQVE. PHILOSOPHANDI. LIBERTATEM.

COERCERE. POSSVMVS.

PRÆCEPTORI. OPTIMO.

IN. SVÆ.

DEVOTIONIS. FIDEI. AMORIS. GRATITVDINIS.

PERPETVVM. TESTIMONIVM.

H. T. D.

*Fr. IACOBVS VILLANVEVA.*

# LECTORI

S.

**H**odierna litterarum lux tantopere jactata, quæ tenebrarum instar, Aristotelis Philosophiam obscuravit, et invisam orbi pene universo reddidit, nondum utique potuit nos in transversum agere; propterea quod in Philosophum intuemur et oculis D. Thomæ, et radiis Theologiæ, et luce Fidei. Itaque contemptorum censura posthabita, spretis apparentium eruditorum conviciis, temporum injuria nihil moti, et veteri tanquam scopulo adhærentes, doctrinam Peripateticam medium in agmen producimus, et alacri, erectoque animo ad **V**ostram conscendimus. Neque id arroganter dictum existimetur, quasi nobismet ipsis fidamus. Spem erigunt, atque animos addunt arma, quibus dimicamus: causa, cujus patrocinium suscipimus: Auctores, quorum scripta nocturna, diurna que manu versavimus: scholastica methodus, quæ fructus longe uberrimos tota retro antiquitate edidit; quotidiana, vel potius continua Collegii nostri, atque Universitatis exercitatio: verbo; syllogismorum usus; quascumque in nos injiciant tragulas qui memoriæ periculum in studiorum suorum ratione facere malunt.

Hæc sunt scholæ ossa, et nervi, sine quibus neque robur menti inest, neque sanitas judicio, neque soliditas ingenio, neque firmitas scientiis, neque propugnaculum veritati. Ecquis enim probabit unquam eorum ignaviam, qui ne ignorantia arguantur, contendere ausi sunt, non debere qui negat objectiones dissolvere, dummodo partem adversam impossibilem esse demonstrarit? Et tamen, si superis placet, id contendere ausi sunt, qui inter recentiores Philosophos celebratissimi habentur. (1) Hinc publicæ studentium exercitationes, quæ more majorum institutoque habentur, sublata passim concertatione in quasdam veluti recitationes evasere. (2) Hinc juvenes Geometrarum more disciplinis philosophicis instituti, cum arte cognoscendi sophismata careant, cum careant exercitio; contradicentibus nihil prorsus habere solent quod respondeant, et, quod dolendum est maxime velut arundines quædam in quamcumque partem inclinantur. (3) Hinc qui libertatem Philosophicam crepant, prima quidem facie mirifici videntur naturæ indagatores, ac veritatis judices; sed cum ad manus et pugnam res venit, riteque disputandum

(1)  
Vide Ros-  
sell. tom. I.  
pag. 104.  
notat. 5.

(2)  
Jac. Fac-  
ciol. in Pa-  
rænesi ad  
juventutē  
Logicæ ar-  
tis studio-  
sam.

(3)  
Vide Ro-  
sell. tom. I.  
pag. 659.  
not. 1.

(4)  
Jac. Fac-  
ciol ibid.

dum est ; palam apparet quantuli sint. (4) Viam ergo tritam terimus, et veterum vestigiis insistimus, putamusque consilium nostrum probatum iri omnibus, qui suo in his rebus iudicio uti possint. Hæc fidentius proferimus, ex quo in lucem prodire cœpit Revv. P. F. Salvatoris Mariæ Roselli summa Philosophica, cujus ope videmur nobis quasi divinare Aristotelem iterum in scholis regnaturum. Deus bene prosperet incolumenque servet, sapientissimum hunc ac gravissimum virum, qui summo Ecclesiæ bono Philosophiam Peripatheticam latinis litteris illustravit, eique pristinum honorem restituit: Scepticos, Atheos, Theistas, et Incredulos debellavit, devicit, dejecit, prostravit, profligavit: Philosophos cæteros Peripatheticæ scholæ insultantes suis, et D. Thomae ratiociniis, atque priscorum Ecclesiæ Patrum auctoritatibus in eas angustias conjicit, unde nulla datur emergendi facultas. Ab eo desumpsimus theses has principes initio positas quæ adversus Neutonum nonnullosque alios Licæi adversarios, qui post Goudinum florere, Peripathetico sustinendæ sunt. Reliqua ex Goudiniano opere expressimus, quod, ceu publicam apud nostrates philosophandi formam, memoriæ mandavimus. Porro adprime novimus, quam sit Philosopho necessaria tum Arithmeticæ, tum Geometriæ cognitio. Nobis nec tantum otii, nec tantum temporis fuit ut profundiora hujusmodi scientiarum perscrutari potuerimus. Attamen non penitus sprevimus, sed primis saltem notionibus animum informare curavimus. Sic institutis facile fuisset tum demonstrationes, tum responsiones mathematicas polliceri. Sed cur plus promittere quam præstare audeamus? Id quod in concertationibus hujus generis usu venire solet. (5) Nolim, quispiam de se dictum putet; sed non pauci pollicitis sese divites fingunt et fruuntur fama sine experimento comparata. Quis erit unus, inquiunt, ingenii tam difficilis, ut fidem publicè datam sibi inter omnes exolveret? Alii non intelligunt, alii disimulant; acceditur ad palæstram, disputatio instituitur, concio dimittitur officiis corrogata, neque cogitans quid dictum fuerit, modo aliquid dictum fuerit. Nos qui fucum aversamur; nosque introspicimus, et fundi nostri angustias metimur; illa tantum pericula subimus ad quæ, et publicis, et privatis studiis parati esse potuimus. VALE.

(5)  
Vid. Fac-  
ciol a cro.  
3. in pro-  
em.

PP.

PP. PP.

**D**ilosophandi libertatem nobis ademptam, clamitant nonnulli qui re, licet non verbo, jurant in sententias aliorum. Nos, quoniam ad veritatem, tamquam ad præcipuum scopum animum intendimus; uni sectæ adhærendum putamus.